

Ofício nº 091/2024 – SEMSA/SJP-PA

Ao Setor de Licitação e Contratos

Senador José Porfírio, 21 de maio de 2024.

Assunto: Solicitação de Aditivo de Contrato.

Com os nossos mais sinceros cumprimentos, vimos pelo presente solicitar o Termo Aditivo do Contrato nº **20240060**, firmado entre o Fundo Municipal de Saúde de Senador José Porfírio e a empresa **D P AGUIAR EIRELI**, que tem como objeto a de Material de laboratório e insumos para atender o Fundo Municipal de Saúde, cujo objetivo deste aditivo é o acréscimo na quantidade de 25% (vinte e cinco por cento), o que dispõe o art. 65 da Lei nº 8.666/93.

No entanto, considerando o aumento da demanda de material de laboratório e insumos do hospital do nosso município, faz-se necessário o acréscimo de 25% dos itens, em atendimento ao interesse público, para que não sofram com a falta dos mesmos.


Luana Tais de Jesus Santos Pedrosa
Secretária Municipal de Saúde
de Senador José Porfírio
Decreto nº 058/2022

RECEBIDO EM
Em 21/05/2024


RELAÇÃO DE ITENS DO ADITIVO

Pará					
Governo Municipal de Senador José Porfírio					
Consolidado					
Contratado : D P AGUIAR EIRELI					
RELAÇÃO DE ITENS DO ADITIVO					
Contrato nº 20240060					
ADITIVO Nº 1					
Pag.: 0001					
Processo de compra Pregão nº 010-2023					
Item	Descrição/especificações	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
011319	SCALP 23 - Marca.: WILTEX	UNIDADE	750,00	0,240	180,00
011320	SCALP 25 - Marca.: WILTEX	UNIDADE	1.000,00	0,210	210,00
011633	ESPARADRAPO ROLO DE 10X4.5 - Marca.: MISSNER	UNIDADE	75,00	10,280	771,00
011722	POLVIDINE DEGERMANTE 1 LITRO - Marca.: VICPHARMA	UNIDADE	5,00	26,600	133,00
011728	SCALP 27 - Marca.: WILTEX	UNIDADE	750,00	0,240	180,00
011736	SONDA ASP TRAQUEAL Nº 06 - Marca.: FOYOMED	UNIDADE	25,00	0,700	17,50
011737	SONDA ASP TRAQUEAL Nº 08 - Marca.: FOYOMED	UNIDADE	25,00	0,700	17,50
011738	SONDA ASP TRAQUEAL Nº 10 - Marca.: FOYOMED	UNIDADE	50,00	0,700	35,00
011739	SONDA ASP TRAQUEAL Nº 12 - Marca.: FOYOMED	UNIDADE	100,00	0,700	70,00
011741	SONDA FOLEY Nº 12, 2 VIAS - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	25,00	2,580	64,50
011742	SONDA FOLEY Nº 14, 2 VIAS - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	25,00	2,580	64,50
011743	SONDA FOLEY Nº 16, 2 VIAS - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	25,00	2,580	64,50
011744	SONDA FOLEY Nº 18, 2 VIAS - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	25,00	2,590	64,75
011745	SONDA FOLEY Nº 20, 2 VIAS - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	25,00	2,590	64,75
011746	SONDA NASOGASTRICA Nº 06 - Marca.: FOYOMED Especificação: LONGA	UNIDADE	25,00	0,950	23,75
011747	SONDA NASOGASTRICA Nº 08 - Marca.: FOYOMED Especificação: longa	UNIDADE	25,00	0,950	23,75
011748	SONDA NASOGASTRICA Nº 10 - Marca.: FOYOMED Especificação: longa	UNIDADE	25,00	0,900	22,50
011749	SONDA NASOGASTRICA Nº 12 - Marca.: FOYOMED Especificação: longa	UNIDADE	25,00	0,900	22,50
011750	SONDA NASOGASTRICA Nº 14 - Marca.: FOYOMED Especificação: longa	UNIDADE	25,00	0,900	22,50



Senador José Porfírio
De mãos dadas com o futuro



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
C.N.P.J. 10.511.002/0001-07



Saúde
Senador José Porfírio

Pará
Governo Municipal de Senador José Porfírio
Consolidado
Contratado : D P AGUIAR EIRELI

RELAÇÃO DE ITENS DO ADITIVO
Contrato nº 20240060 ADITIVO Nº 1

Pag.: 0002

Processo de compra Pregão nº 010-2023

Item	Descrição/especificações	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
011751	SONDA NASOGASTRICA Nº 16 - Marca.: FOYOMED Especificação: longa	UNIDADE	25,00	1,190	29,75
011752	SONDA NASOGASTRICA Nº 18 - Marca.: FOYOMED Especificação: longa	UNIDADE	25,00	1,270	31,75
056392	LUVA PROCEDIMENTO G CX C/ 100 - Marca.: MEDIX	CAIXA	225,00	13,440	3.024,00
056395	LUVA PROCEDIMENTO PP CX C/ 100 - Marca.: MEDIX	CAIXA	186,00	12,750	2.371,50
079594	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO - Marca.: LABOR IMPORT Especificação: capacidade de 2000 ml	UNIDADE	150,00	3,050	457,50
079805	AGULHA DE RAQUE ESPINHAL Nº22 c/25 UNIDADE - Marca.: PRO CARE	CAIXA	5,00	104,000	520,00
079817	ALCOOL 70% ETILICO 1 LITRO - Marca.: ITAJA	LITRO	125,00	6,290	786,25
079823	ALCOOL GEL 70% 1 LITRO - Marca.: CINORD	LITRO	125,00	6,460	807,50
079825	ALGODAO HIDROFILO 500G - Marca.: FAROL	ROLO	75,00	15,000	1.125,00
079842	APARELHO DE PA COM ESTETOSCORPIO - Marca.: INCOTERM	UNIDADE	12,00	68,290	819,48
079844	APARELHO PARA GLICEMIA - Marca.: MEDLEVENSOHN	UNIDADE	7,00	23,370	163,59
079849	ATADURA DE CREPOM 15CM/ 13FIOS X C/12 - Marca.: ANDREONI	PACOTE	50,00	5,700	285,00
079850	ATADURA DE CREPOM 15CM/ 9 FIOS X C/ 12 - Marca.: ANDREON I	PACOTE	75,00	6,000	450,00
079851	ATADURA CREPOM 20CM/ 13 FIOS X C/12 - Marca.: ANDREONI	PACOTE	75,00	8,000	600,00
079852	ATADURA CREPOM 20CM/ 9 FIOS X C/12 - Marca.: ANDREONI	PACOTE	75,00	7,500	562,50
079853	ATADURA GESSADA 10CM C/20 - Marca.: POLARFIX	CAIXA	7,00	43,270	302,89
079854	ATADURA GESSADA 15CM C/20 - Marca.: POLARFIX	CAIXA	7,00	66,490	465,43
079855	ATADURA GESSADA 20CM C/20 - Marca.: POLARFIX	CAIXA	7,00	102,800	719,60
079866	CAIXA COLETORA 13 L - Marca.: NEVE	UNIDADE	75,00	4,760	357,00
079868	CAIXA COLETORA DE 20L - Marca.: NEVE	UNIDADE	75,00	7,560	567,00
079870	CAIXA COLETORA 7L - Marca.: NEVE	UNIDADE	25,00	4,250	106,25

Pará



Senador José Porfírio
De mãos dadas com o futuro



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
C.N.P.J. 10.511.002/0001-07



Saúde
Senador José Porfírio

RELAÇÃO DE ITENS DO ADITIVO

Governo Municipal de Senador José Porfírio

Contrato nº 20240060

ADITIVO Nº 1

Pag.: 0003

Consolidado

Contratado : D P AGUIAR EIRELI

Processo de compra Pregão nº 010-2023

Item	Descrição/especificações	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
079896	CATETER INTRAVENOSO C/AG 22G UNI. - Marca.: POLYMED	UNIDADE	1.000,00	0,730	730,00
079897	CATETER INTRAVENOSO C/AG 24G UNI. - Marca.: POLYMED	UNIDADE	1.000,00	0,710	710,00
079898	CATETER NASAL TIPO OCULOS - Marca.: POLYMED	UNIDADE	500,00	1,260	630,00
079900	CLOREXEDINA TENSOATIVO 1L - Marca.: VICPHARMA	LITRO	10,00	23,740	237,40
079901	COMPRESSA DE GAZE C/500 13FIOS - Marca.: DESCTEXTIL	PACOTE	75,00	20,700	1.552,50
079902	COMPRESSA DE GAZE C/500 9 FIOS - Marca.: DESCTEXTIL	PACOTE	225,00	11,620	2.614,50
079903	COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO 9 FIOS - Marca.: DESCTEXTIL	ROLO	30,00	16,520	495,60
079906	EQUIPO MICROGOTAS C/ INJETOR LATERAL SORO - Marca.: LABO R IMPORT	UNIDADE	750,00	1,330	997,50
079909	FILME PARA RAO X 18X24 C/100 - Marca.: IBF	CAIXA	3,00	145,000	435,00
079910	FILME PARA RAO X 24X30 C/100 - Marca.: IBF	CAIXA	3,00	261,200	783,60
079911	FILME PARA RAO X 30X40 C/100 - Marca.: IBF	CAIXA	3,00	458,000	1.374,00
079912	FILME PARA RAO X 35X35 C/100 - Marca.: IBF	CAIXA	2,00	453,600	907,20
079913	FILME PARA RAO X 35X43 C/100 - Marca.: IBF	CAIXA	3,00	552,000	1.656,00
079914	FILME UPP SONY 110 - Marca.: SONY	ROLO	3,00	151,000	453,00
079918	FIO CATEGUTE CROMADO 0 C/AGULHA 4,0MM C/24 - Marca.: TECNHO FIO	CAIXA	17,00	97,350	1.654,95
079919	FIO CATEGUTE CROMADO 1 C/AGULHA 4,0MM C/24 - Marca.: TECNHO FIO	CAIXA	17,00	97,350	1.654,95
079924	FIO CATEGUTE SIMPLES 2 C/AGULHA 4,0MM C/24 - Marca.: TECNHO FIO	CAIXA	17,00	108,000	1.836,00
079925	FIO CATEGUTE SIMPLES 3 C/AGULHA 4,0MM C/24 - Marca.: TECNHO FIO	CAIXA	17,00	120,500	2.048,50
079939	OXÍMETRO DE DEDO - Marca.: MEDLEVENSOHN Especificação: Portátil e fácil de utilizar.? Baixo consumo de energia.? Faixa de medição de frequência cardíaca: 30-240 BPM.? Faixa de medição da saturação: 70% - 99%? Liga e desliga automaticamente.? Display em LED.? Dimensão aproximada: 6 x 3,4x 3,0cm? Uso adulto e pediátrico (a partir de 4 anos).? Alimentação: 2 baterias AAA (não inclusas). Composição: Oxímetro de Pulso de Dedo? Cordão para	UNIDADE	6,00	80,000	480,00



Senador José Porfírio
De mãos dadas com o futuro



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
C.N.P.J. 10.511.002/0001-07



Saúde
Senador José Porfírio

Pará
Governo Municipal de Senador José Porfírio
Consolidado
Contratado : D P AGUIAR EIRELI

RELAÇÃO DE ITENS DO ADITIVO
Contrato nº 20240060 ADITIVO Nº 1

Pag.: 0004

Processo de compra Pregão nº 010-2023

Item	Descrição/especificações	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
	Transporte? Manual de Instruções? Bolsa para acondicionar o Oxímetro				
079941	FIO POLIGLACTINA 3/0 C/AGULHA 4CM CX/36 - Marca.: SHALON	CAIXA	2,00	262,000	524,00
079942	FITA MICROPOROSA 10X4,5 - Marca.: MISSNER	ROLO	35,00	7,750	271,25
079943	FITA MICROPOROSA 5X4,5 - Marca.: MISSNER	ROLO	35,00	5,500	192,50
079944	FITA PARA GLICEMIA C/50 - Marca.: MEDLEVENSOHN	CAIXA	25,00	22,500	562,50
079945	FIXADOR AUTOMATICO PARA RAO X P/38L - Marca.: IBF	GALÃO	1,00	220,000	220,00
079947	FRALDA GERIATRICA EXG C/7 - Marca.: SLIM MARDAM	PACOTE	75,00	14,700	1.102,50
079949	FRALDA GERIATRICA M C/9 - Marca.: SLIM MARDAM	PACOTE	75,00	14,500	1.087,50
079951	FRALDA INFANTIL P C/10 - Marca.: BABY WILLY	PACOTE	12,00	5,800	69,60
079952	FRALDA INGANTIL G C/8 - Marca.: BABY WILLY	PACOTE	12,00	5,800	69,60
079953	FRALDA INFANTIL M C/9 - Marca.: BABY WILLY	PACOTE	12,00	5,680	68,16
079954	GEL PARA ULTRASSON 5KG - Marca.: ULTIGEL	LITRO	6,00	26,850	161,10
079955	GEL PARA PCCU G ESTERIL (COMPLETO) - Marca.: KOLPLAST	UNIDADE	50,00	3,750	187,50
079956	KIT PARA PCCU M ESTERIL (COMPLETO) - Marca.: KOLPLAST	UNIDADE	50,00	3,500	175,00
079958	KIT PARA PCCU ESTERIL (COMPLETO) - Marca.: KOLPLAST Especificação: TAMANHO p	UNIDADE	100,00	3,500	350,00
079964	LAMINA DE BISTURI Nº23 C/100 - Marca.: WILTEX	CAIXA	7,00	26,980	188,86
079966	LANCETA AUTOMATICA C/100 - Marca.: MEDIX	CAIXA	10,00	9,500	95,00
079967	LANCETA MANUAL C/100 - Marca.: G.TECH	CAIXA	5,00	3,950	19,75
079969	LENÇOL PAPEL 50X50 (ROLO) - Marca.: HNDESC	ROLO	20,00	8,800	176,00
079971	LUVA CIRURGICA C/PÓ Nº 6,5 PAR - Marca.: LIFE PLUS	PAR	175,00	1,250	218,75
079972	LUVA CIRURGICA C/PÓ Nº 7,0 PAR - Marca.: LIFE PLUS	PAR	350,00	1,250	437,50
079974	LUVA CIRURGICA C/PÓ Nº 8,0 PAR - Marca.: LIFE PLUS	PAR	175,00	1,250	218,75
079979	MALHA TUBULAR 15CM X 15M - Marca.: POLARFIX	ROLO	3,00	14,000	42,00
079980	MALHA TUBULAR 20CM X 15M - Marca.: POLARFIX	ROLO	3,00	15,200	45,60
079982	MALHA TUBULAR 6CM X 15M - Marca.: POLARFIX	ROLO	3,00	7,520	22,56



Senador José Porfírio
De mãos dadas com o futuro



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
C.N.P.J. 10.511.002/0001-07



Saúde
Senador José Porfírio

Pará
Governo Municipal de Senador José Porfírio
Consolidado
Contratado : D P AGUIAR EIRELI

RELAÇÃO DE ITENS DO ADITIVO
Contrato nº 20240060 ADITIVO Nº 1

Pag.: 0005

Processo de compra Pregão nº 010-2023

Item	Descrição/especificações	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
079985	MASCARA TRIPLA COM ELASTICO C/50 UNID. - Marca.: MEDIX	CAIXA	500,00	5,200	2.600,00
079989	PAPEL GRAU 250X100 C/100 - Marca.: MEDSTERIL	ROLO	0,50	112,000	56,00
079990	PAPEL GRAU CIRURGICO 300X100 C/100 - Marca.: MEDSTERIL	ROLO	0,50	134,000	67,00
079991	PAPEL GRAU CIRURGICO 500X100 C/100 - Marca.: MEDSTERIL	ROLO	0,50	217,000	108,50
079992	PRESERVATIVO LUBRIFICADO C/144 - Marca.: PRUDENCE	CAIXA	1,00	46,000	46,00
079993	PRESERVATIVO NÃO LUBRIFICADO C/144 - Marca.: BLOWTEX	CAIXA	3,00	52,000	156,00
079994	REANIMADOR MANUAL SIL. ADULTO - Marca.: FOYOMED	UNIDADE	3,00	175,000	525,00
079997	REVELADOR AUTOMATICO PARA RAO X P/38L - Marca.: IBF	GALÃO	1,00	550,000	550,00
079998	SCALP Nº 21 UND. - Marca.: WILTEX	UNIDADE	750,00	0,240	180,00
079999	SERINGA 1ML C/AG. 25X0,7 - Marca.: SR Especificação: para insulina	UNIDADE	3.000,00	0,250	750,00
080000	SERINGA 10ML C/AG. 25X0,7 - Marca.: SR	UNIDADE	3.000,00	0,280	840,00
080001	SERINGA 10ML S/AG. - Marca.: SR	UNIDADE	4.500,00	0,280	1.260,00
080002	SERINGA 20ML C/AG. 25X0,7 - Marca.: SR	UNIDADE	2.000,00	0,550	1.100,00
080003	SERINGA 20ML S/AG. - Marca.: SR	UNIDADE	3.500,00	0,370	1.295,00
080006	SERINGA 5ML C/AG. 25X0,7 - Marca.: SR	UNIDADE	1.750,00	0,240	420,00
080007	SERINGA 5ML S/AG - Marca.: SR	UNIDADE	2.000,00	0,170	340,00
080008	SERINGA PARA ALIMENTAÇÃO 60ML BICO LISO - Marca.: WILTEX	UNIDADE	25,00	1,740	43,50
080010	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº22 - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	37,00	2,590	95,83
080011	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 8 - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	37,00	2,900	107,30
080012	SONDA NASOGASTRICA Nº20 - Marca.: FOYOMED Especificação: longa	UNIDADE	50,00	1,270	63,50
080013	SONDA NASOGASTRICA Nº22 Especificação: longa	UNIDADE	50,00	1,270	63,50
080019	SONDA URETRAL Nº12 - Marca.: FOYOMED	UNIDADE	75,00	0,800	60,00



Senador José Porfírio
De mãos dadas com o futuro



Estado do Pará
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
C.N.P.J. 10.511.002/0001-07



Saúde
Senador José Porfírio

Pará		RELAÇÃO DE ITENS DO ADITIVO			
Governo Municipal de Senador José Porfírio		Contrato nº 20240060	ADITIVO Nº 1		
Consolidado		Pag.: 0006			
Contratado : D P AGUIAR EIRELI		Processo de compra Pregão nº 010-2023			
Item	Descrição/especificações	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
080024	TORNEIRINHA 3 VIAS - Marca.: SOLIDO	UNIDADE	500,00	0,710	355,00
080025	TOUCA SANFONADA BRANCA C/100 - Marca.: MEDIX	PACOTE	67,00	7,100	475,70
080026	TUBO PARA COLETA 4ML C/100 UNID. TAMPA ROXA - Marca.: LA BOR IMPORT	PACOTE	3,00	49,400	148,20
080027	TUBO PARA COLETA 4 ML C/100 UNID. TAMPA VERMELHA - Marca.: LABOR IMPORT	PACOTE	3,00	56,000	168,00
080028	TUBO PARA COLETA 5ML C/100 UNID. TAMPA AMARELA - Marca.: LABOR IMPORT	PACOTE	1,00	70,000	70,00
080029	AGULHA 25X08 - Marca.: SR	UNIDADE	2.000,00	0,060	120,00
080030	DISPOSITIVO PARA INCONTINENCIA URINARIA COM EXTENSÃO - M arca.: INOVATEX	UNIDADE	37,00	3,350	123,95
084604	DISPOSITIVO PARA INCONTINENCIA URINARIA nº6 COM EXTENSÃO - CAIXA COM 50 UNIDADES - Marca.: INOVATEX Especificação: dispositivo para incotinencia urinaria nº6 com extensão,formato anatômico do pênis humano, provida de bainha para o seu auto ajuste, liso com lados paralelos e opaco, com composição em látex de borracha natural, garantia: 03 meses contra defeitos de fabricação, validade de 3 anos.caixa com 50 unidades	CAIXA	1,00	101,000	101,00
Total Geral			:	56.649,65	

Documento assinado digitalmente
gov.br LUANA TAIS DE JESUS SANTOS PEDROSA
Data: 23/04/2024 11:15:47-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Luana Tais de Jesus Santos Pedrosa
Secretária Municipal de Saúde
de Senador José Porfírio
Decreto n° 058/2022